"Ở nơi ấy, Nguyễn Hoàng không thể tranh chấp

quyền hành với mình"; nghĩ như thế nên Trịnh Kiểm đã đồng ý để vua Lê cử

ngài đi ngay. Và cũng nhờ thế, từ thời điểm đó, lịch sử Việt Nam đã mở ra

một trang sử mới cho sự phát triển Tổ quốc: đất nước đã được mở rộng về tận

phương Nam!

Được lệnh vào Nam năm Mậu Ngọ (1558), bất chấp cả thời tiết mùa

đông giá rét, ngài giong buồm đi ngay. Hàng ngàn đồng hương và nghĩa dũng

ở Tống Sơn Thanh Hóa theo ngài rất đông. Khi đoàn thuyền đi qua Thanh

Nghệ Tĩnh, nhiều người hưởng ứng đem cả vợ con theo. Các danh thần cùng

đi có Nguyễn Ư Dĩ, Tống Phước Trị, Mạc Cảnh Huống...

nhà Hậu Kim, tiền thân của nhà Thanh trong lịch sử Trung Quốc sống cùng

thời với ngài.

Cũng nhờ tài năng đặc biệt đó, năm 1569 khi ra chầu vua Lê, ngài được

giao trấn thủ luôn đất Quảng Nam. Ảnh hưởng chính trị của ngài lan rộng đến

tận Đồng Xuân, Tuy Hòa. Năm Quý Tỵ (1593), ngài đem quân ra Đông Đô

yết kiến vua Lê. Vua an ủi rằng: "Ông trấn thủ hai xứ, dân nhờ được yên,

công ấy rất lớn" (ĐNTL, trang 33).

Lần ra Bắc này, ngài đã giúp Trịnh Tùng đánh dẹp dư đảng họ Mạc.

Trong suốt 8 năm, vì lập được nhiều chiến công nên ngài lại bị Trịnh Tùng lo

ngại, nảy ý hãm hại, nên năm Canh Tý (1600) một lần nữa, ngài đã giong

buồm chạy thẳng ra khơi, để lại con trai thứ năm là Hải và cháu là Hắc ở lại

làm con tin, còn ngài một mình trốn vàoThuận Hóa tìm đường sống. Từ đó,

ngài vượt đèo Hải Vân vào Quảng Nam, xây Trấn Dinh ở Cần Húc (Duy

Xuyên), cử con trai thứ sáu vào trấn nhậm Quảng Nam là nơi đất tốt, dân

bán hai giá, người không ai trộm cướp, cửa ngoài không phải đóng, thuyền

buôn ngoại quốc đều đến mua bán, đổi chác phải giá, quân lệnh nghiêm trang,

ai cũng cố gắng, trong cõi đều an cư lạc nghiệp. Hàng năm nộp thuế mà để

giúp việc quân, việc nước, triều đình cũng được nhờ..." (Phủ biên tạp lục,

NXB Khoa Học, 1964, trang 42).

Năm Giáp Thìn (1604), ngài chia đặt lại các đơn vị hành chánh thuộc

xứ Thuận Hóa, đổi phủ Tiên Bình làm phủ Quảng Bình (ngày nay là nửa phía

bắc tỉnh Quảng Trị và Quảng Bình); lấy huyện Điện Bàn phủ Triệu Phong

(phần còn lại ngày nay là nửa phía nam tỉnh Quảng Trị và Thừa Thiên Huế)

dựng chùa Bảo Châu ở Trà Kiệu. Năm 1609 dựng chùa Kính Thiên ở Quảng

Bình.

Nhưng công việc có giá trị nhất là xây dựng chùa Thiên Mụ (1601) tại

Thuận Hóa. Ngôi chùa lịch sử đã có mối quan hệ rất mật thiết với quá trình

phát triển đất Thuận Hóa và triều Nguyễn của nước ta. Sách Đại Nam thực

lục chép: "Năm Tân Sửu 1601, bắt đầu dựng chùa Thiên Mụ. Bấy giờ chúa

dạo xem hình thể núi sông, thấy trên cánh đồng bằng ở xã Hà Khê (thuộc

huyện Hương Trà) giữa đồng bằng nổi lên một gò cao, như hình đầu rồng

quay lại, phía trước thì nhìn ra sông lớn, phía sau thì có hồ rộng, cảnh trí rất

đẹp.

Chúa cho là núi ấy có linh khí, mới dựng chùa gọi là

chùa Thiên Mụ...."

Chúa Nguyễn Hoàng trên đường mở đất phương Nam - tranh minh hoạ

Ngoài việc chăm lo cho đời sống nhân dân trong xứ, chúa Nguyễn

Hoàng đã tổ chức được một đội quân hùng mạnh, đủ sức bảo vệ vùng đất

mới, nhất là đội thủy binh, như vào năm Kỷ Mùi (1559), khi mới "định cư

"chưa tròn 1 năm, tàu Tây Ban Nha đã đến gây rối vùng biển nước ta, chúng

đã bị lực lượng phòng thủ vùng biển của ta cảnh cáo. Theo tài liệu "Thủy

quân Việt Nam ngày xưa" của Lê Tiến Công (đăng trên website Viethoc) ghi

lại: "... Mờ sáng ngày 3/9/1559 quân Tây Ban Nha thấy cả một rừng lưỡi giáo

tua tủa quanh các núi dọc nơi đậu thuyền, đồng thời có nhiều chiếc thuyền

mang chất cháy đi hàng ba nhằm thẳng tàu Tây Ban Nha tiến tới; cùng lúc đó,

pháo từ các đồn lũy trên bờ phát hỏa. Cảm thấy bị phục kích và tấn công, hạm

thuyền Tây Ban Nha vội bỏ chạy và nhờ trận gió Tây, quân Tây Ban Nha mới

thoát nạn ...".

Vào năm Ất Dậu (1585), thuyền Tây phương lại đến quấy nhiễu, Sách

Đại Nam Thực Lục chép: "Năm Ất Dậu (1585), bấy giờ có giặc nước Tây

dương hiệu là Hiển Quý đi 5 chiếc thuyền lớn đến đậu ở Cửa Việt để cướp

bóc ven biển. Chúa sai hoàng tử thứ sáu lĩnh hơn 19 chiếc thuyền, tiến thẳng

đến cửa biển, Hiển Quý sợ chạy. Chúa cả mừng nói rằng:"Con ta thực là anh

kiệt" và thưởng cho rất hậu.

Chúa Nguyễn” đã cho biết: “Theo một số nhà nghiên cứu, năm 1558 Chúa

Tiên Nguyễn Hoàng vào trấn thủ Thuận Hóa, Vũ Thì An, Vũ Thì Trung và con

cháu gốc người Chămpa đã giúp ông chiếm lĩnh Hoàng Sa” (tr.19). Như vậy,

công lao cực kỳ to lớn về việc chiếm hữu đầu tiên Bãi Cát Vàng thuộc về

Chúa Tiên Nguyễn Hoàng.

Năm Tân Hợi (1611), quân Chiêm Thành vượt đèo Cù Mông xâm

phạm biên giới, ngài sai người đem quân đánh đuổi và lấy đất đặt thêm phủ

Phú Yên, mở rộng xứ Quảng Nam đến đèo Cả.

Một trong những lĩnh vực được chúa quan tâm đó là thương mại, chỉ

trong vòng mấy thập niên, ngài đã biến đổi Đằng Trong trở nên một xứ giàu